
 

1 

 

                                                                         
                                      

                                               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            Κοζάνη,  11 Μαρτίου 2021                                                                             
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΗΠΕΙΡΟΥ – ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ            Αριθμ. Πρωτ: 27938                                                  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ                   Σχετ:13110                
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Πληροφορίες: Ειρ. Καρακούλα                                   
Τηλ.                :24613/50168                                                           
Ταχ. Δ/νση     :Ζ.Ε.Π. Κοζάνης                       
                       50100 Κοζάνη                                           
E-mail            :karakoula@apdhp-dm.gov.gr                                                                   
         
      
          ΑΠΟΦΑΣΗ  
                                 

ΘΘέέμμαα::    Έγκριση 1ης αναμόρφωσης προϋπολογισμού έτους 2021 του κληροδοτήματος 
«Κ. Σαχίνη», τη διαχείριση του οποίου έχει ο Σύλλογος Προς Διάδοσιν Των 
Ελληνικών Γραμμάτων.  

  

                        Ο Συντονιστής  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 
 
Έχοντας υπόψη: 

1.-Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 Α΄), «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

2.-Τις διατάξεις του Ν. 2647/98 (ΦΕΚ 237 Α΄), «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

3.-Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

4.-Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α΄), «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του 

Ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240 Α΄), «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-

Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, 

Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του Ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» και 

την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489 Β’) απόφαση Γενικής Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, περί Σύστασης Γραφείου 

Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών 

Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας. 

ΑΔΑ: ΨΙΥΞΟΡ1Γ-8Ξ0



 

2 

 

5.-Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28α του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47, Α΄), 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

6.-Τις διατάξεις του Ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21, Α΄), «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις». 

7.-Την αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250  

Υ.Ο.Δ.Δ.), με την οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, ο κος Μιχελάκης Βασίλειος του Πολύκαρπου. 

8.-Το αριθμ. πρωτ. Δ.Κ.Π. 0001786 ΕΞ 2014/7.4.2014 έγγραφο του Υπ. Οικονομικών, 

με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας, λόγω αρμοδιότητας, ο φάκελος του 

κληροδοτήματος, σε συνδυασμό με το αριθμ. πρωτ. 4123/26.4.2014 έγγραφο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

9.-Τις διατάξεις του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185 Α) «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, 

σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις», όπως αυτός τροποποιήθηκε με 

τους Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α), 4261/2014  (ΦΕΚ 107 Α), 4305/2014  (ΦΕΚ 237 Α), 

4335/2015 (ΦΕΚ 87 Α), 4386/2016 (ΦΕΚ 83 Α), 4484/2017 (ΦΕΚ 110 Α) και 

4758/2020 (ΦΕΚ 242  Ά) και ιδιαίτερα των άρθρων 50, 59, 60, 71, 73 και 82 αυτού. 

10.-Την υπ’ αρ. πρωτ. Δ.Κ.Π. 1040933 ΕΞ 2014/ 06-03-2014 Εγκύκλιο 1/2014 του 

Υπουργείου Οικονομικών, «Παροχή Οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 

4182/2013». 

  11.-Τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552 Α’), «Περί του τρόπου καταρτίσεως 

και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 

2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 

 12.-Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις». 

 13.-Το αρ. Δ.Κ.Π.Β0003380 ΕΞ2016/24-2-2016 έγγραφο της Δ/νσης Κοινωφελών 

Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών, περί εφαρμογής των διατάξεων των 

άρθρων 65 και 66 του Ν. 4182/2013. 

 14.-Την από 19.3.1910 ιδιόγραφη διαθήκη του Κωνσταντίνου Σαχίνη, η οποία 

δημοσιεύθηκε και κηρύχθηκε κύρια με την αρ. 2/5.1.1913 απόφαση του Πρωτοδικείου 

Αθηνών, σύμφωνα με την οποία, επιθυμία του διαθέτη ήταν τα εισοδήματα της 

περιουσίας να διατίθενται υπέρ των σχολείων της ιδιαίτερης πατρίδας του Σιάτιστας 

(Κοζάνης), κατά τα ειδικότερα οριζόμενα σ’ αυτή.   

ΑΔΑ: ΨΙΥΞΟΡ1Γ-8Ξ0



 

3 

 

 15.-Την αριθμ. 7833/2001 απόφαση του Εφετείου Αθηνών περί επωφελέστερης 

αξιοποίησης του κληροδοτούμενου ακινήτου. 

 16.-Την αριθμ. 1053897/2007/Β0011/21.5.2004 ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών & Εθνικής Παιδείας και Θρησκ/των, περί καθορισμού των λεπτομερειών 

επωφελέστερης αξιοποίησης ακινήτου κληροδοτήματος Κων/νου Σαχίνη.      

 17.-Την αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΝΣΑΚ/46650/1295/23.7.2008 απόφαση του Υπ. Πολιτισμού 

(ΦΕΚ 364/ΤΑΑΠΘ/ 2008), με την οποία το ακίνητο επί της οδού Φειδίου 8 

χαρακτηρίστηκε μνημείο.       

 18.-Την αρ. 159339/9-12-2020 (ΑΔΑ:6ΨΦΦΟΡ1Γ-77Ε) απόφαση Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, με την οποία εγκρίθηκε ο 

Προϋπολογισμός έτους 2021 του κληροδοτήματος, συνοπτικά ως εξής: 

   Προϋπολογισμός έτους 2021 (όπως εγκρίθηκε) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 206,33€ 

Β) Έσοδα παρούσης: 1.862,39€ 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 2.068,72€ 

Δ) Έξοδα: 1.968,63€ 

Ε) Αποθεματικό: 100,09€ 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 2.068,72€ 

 

19.-Το αρ. 6/3.2.2021 έγγραφο του κληροδοτήματος, με το οποίο διαβιβάσθηκαν, στην 

Υπηρεσία μας, τα εξής: 

1. Τροποποιημένος πίνακας προϋπολογισμού έτους 2021, ισοσκελισμένος κατά τα 

έσοδα και έξοδα,  

2. η εισηγητική έκθεση επί των εγγεγραμμένων κονδυλίων αυτού,  

3. αντίγραφο της από 20-1-2021 συνεδρίας του διαχειριστή Συλλόγου, με το οποίο 

εγκρίνεται η τροποποίηση του προϋπολογισμού έτους 2021, συνοπτικά, ως εξής: 

          Τροποποιημένος Προϋπολογισμός έτους 2021  

      (όπως υποβάλλεται): 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 206,33€ 

Β) Έσοδα παρούσης: 2.862,39€ 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 3.068,72€ 

Δ) Έξοδα:    2.968,63€ 

Ε) Αποθεματικό: 100,09€ 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 3.068,72€ 

 

ΑΔΑ: ΨΙΥΞΟΡ1Γ-8Ξ0



 

4 

 

20.-Το γεγονός ότι η τροποποίηση του Προϋπολογισμού έτους 2021 του κληροδοτήματος 

αφορά κονδύλια εσόδων και εξόδων και συνεπώς απαιτείται αναμόρφωση αυτού. 

21.-Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου του κληροδοτήματος. 

22.-Την αριθμ. 75532/2-6-2017 (ΑΔΑ:6ΕΥΧΟΡ1Γ-Λ10) απόφαση του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας περί «ΟΟρριισσμμοούύ  ωωςς  ααννααππλληηρρωωττήή  

ττοουυ  ΣΣυυννττοοννιισσττήή  ττηηςς  ΑΑπποοκκεεννττρρωωμμέέννηηςς  ΔΔιιοοίίκκηησσηηςς  ΗΗππεείίρροουυ  ––ΔΔυυττιικκήήςς  ΜΜαακκεεδδοοννίίααςς  ααππόό  ττοονν  

ΑΑννααππλλ..  ΠΠρροοϊϊσσττάάμμεεννοο  ττηηςς  ΓΓεεννιικκήήςς  ΔΔ//ννσσηηςς  ΔΔαασσώώνν  κκααιι  ΑΑγγρροοττιικκώώνν  ΥΥπποοθθέέσσεεωωνν  κκ..  

ΠΠααππααεευυθθυυμμίίοουυ  ΝΝιικκόόλλααοο  ττοουυ  ΓΓρρηηγγοορρίίοουυ,,  ττοουυ  κκλλάάδδοουυ  ΠΠΕΕ  ΓΓεεωωττεεχχννιικκώώνν  ((ΔΔαασσοολλόόγγωωνν))  μμεε  ΑΑ΄́  

ββααθθμμόό»».. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την έγκριση της από 20.1.2021 πράξης του Δ.Σ. του Συλλόγου προς Διάδοσιν των 

Ελληνικών Γραμμάτων,  το οποίο διοικεί και διαχειρίζεται το κληροδότημα «Κων/νου 

Σαχίνη» περί έγκρισης τροποποίησης προϋπολογισμού έτους 2021, για τους λόγους 

και με τους όρους που αναφέρονται σε αυτή, ο οποίος αναμορφώνεται ως προς τα 

κονδύλια εσόδων και εξόδων του, με τις ακόλουθες τροποποιήσεις, προϋποθέσεις 

και παρατηρήσεις επί των κονδυλίων αυτού, ως εξής: 

Αναμορφωμένος Προϋπολογισμός έτους 2021 (όπως εγκρίνεται) 

ΚΩΔ. ΕΣΟΔΑ Ποσό (€) ΚΩΔ. ΕΞΟΔΑ Ποσό (€) 

1 Έσοδα ακινήτου 

Φειδίου 8  

0,00 1 Παρακράτηση 5‰ 

ετών 2013-2020 

106,29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013 12,08 

2014 37,22 

2015    0,00 

2016 19,75 

2017   9,31 

2018   9,31 

2019   9,31 

2020   9,31 

2 Δανειοδότηση από το 

Σύλλογο προς 

Διάδοσιν των 

Ελληνικών 

Γραμμάτων: 

2.862,34 2 Έξοδα τραπέζης και 

φόροι  

0,00 

ΑΔΑ: ΨΙΥΞΟΡ1Γ-8Ξ0



 

5 

 

(Εσωτερικός 

Δανεισμός): 

για την 

πληρωμή 

φόρων 

1.862,34 3 Φόροι-τέλη 

ακινήτων-ΕΝΦΙΑ 

1.862,34 

για έξοδα 

εκτίμηση

ς του 

ακινήτου 

από 

πιστ. 

εκτιμητές 

1.000,00 4 Έξοδα εκτίμησης 

ακινήτου από  

πιστοποιημένους  

εκτιμητές 

1.000,00 

3 Πιστωτικοί τόκοι 0,05 5 Αποπληρωμή 

εσωτερικού 

δανεισμού (έναντι 

ποσού 2.862,34) 

0,00 

 Σύνολο εσόδων 2.862,39  Σύνολο εξόδων 2.968,63 

 Υπόλοιπο 

προηγούμενης 

χρήσης (23.9.2020) 

206,33  Αποθεματικό  100,09 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΣΟΔΩΝ 

3.068,72  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΞΟΔΩΝ 

3.068,72 

 

Προϋπολογισμός έτους 2021 

(όπως εγκρίνεται μετά την 1η αναμόρφωση) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 206,33€ 

Β) Έσοδα παρούσης: 2.862,39€ 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 3.068,72€ 

Δ) Έξοδα:  2.968,33€ 

Ε) Αποθεματικό: 100,09€ 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 3.068,72€ 

Αναλυτικά, αναμορφώνεται ο προϋπολογισμός έτους 2021, ως εξής: 

α) Οι κωδ. εσόδων και εξόδων κατά περίπτωση μετονομάζονται και κωδικοποιούνται ως 

ανωτέρω.  

β) Τροποποιείται  ο κωδ. εσόδων: 

ΑΔΑ: ΨΙΥΞΟΡ1Γ-8Ξ0



 

6 

 

με Κ.Α. 2, ως προς την πίστωση, η οποία αυξάνεται κατά το ποσό των 1.000,00€, 

σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου και ανέρχεται πλέον στο συνολικό ποσό 

των 2.862,34€. Η εν λόγω πίστωση θα διατεθεί αποκλειστικά για τις ανάγκες 

απόδοσης φόρων και εκτίμησης του ακινήτου από πιστοποιημένο εκτιμητή κατά τα 

ανωτέρω.  

γ) Γράφονται, νέα έξοδα: 

      1. το με Κ.Α. 4 και την ονομασία «Έξοδα εκτίμησης ακινήτου από 

πιστοποιημένους εκτιμητές», εις βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου, ποσό 

1.000,00€, και θα διατεθεί κατά τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 4182/2013 

όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.  

     2.  το με Κ.Α. 5 και την ονομασία «Αποπληρωμή εσωτερικού δανεισμού», σε 

βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου, η πίστωση του οποίου για το έτος 2021 είναι 

μηδενική. Η πίστωση του κωδικού θα αυξηθεί αναλόγως των εσόδων και των 

υποχρεώσεων του κληροδοτήματος στις επόμενες χρήσεις. Η αποπληρωμή θα 

είναι άτοκη, και θα πραγματοποιηθεί με την προϋπόθεση ότι θα προηγηθεί η 

αποπληρωμή των λοιπών υποχρεώσεων του κληροδοτήματος που θα 

προκύψουν μελλοντικά και εφόσον υπάρξει ικανό υπόλοιπο θα αποδοθούν οι 

εξοφλητικές δόσεις το ύψος των οποίων θα είναι ανάλογο του υπολοίπου και θα 

αποφασιστεί με σχετική πράξη του Δ.Σ. του συλλόγου το οποίο διαχειρίζεται το 

κληροδότημα. Σε αντίθετη περίπτωση (μη ύπαρξης ικανού υπολοίπου) θα 

υπάρξει μετακύληση της αποπληρωμής και των δόσεων στα επόμενα έτη μέχρι 

εξοφλήσεως της εν λόγω υποχρέωσης. 

δ) Η πίστωση του κωδ. κεφ. με την ονομασία «Αποθεματικό» παραμένει στο ίδιο ποσό. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η αρ. 159339/9-12-2020 (ΑΔΑ:6ΨΦΦΟΡ1Γ-77Ε) απόφαση 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας με την οποία 

εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός έτους 2021 του κληροδοτήματος. 

Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (www.apdhp-dm.gov.gr 

– Πληροφόρηση –  Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών - Δυτική Μακεδονία - 

Προϋπολογισμοί) και  δημοσιεύεται στο διαδικτυακό τόπο του Μητρώου Κοινωφελών 

Περιουσιών, με την καταχώρισή του στο Μητρώο (άρθρο 59 ν. 4182/2013, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 ν. 4758/2020 (ΦΕΚ 242/τ.Α’/4.12.2020)    

Σε όμοια ενέργεια ανάρτησης του εγκεκριμένου με την παρούσα αναμορφωμένου 

πίνακα προϋπολογισμού έτους 2021 πρέπει να προβείτε και εσείς, στο διαδικτυακό 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΙΥΞΟΡ1Γ-8Ξ0



 

7 

 

τόπο εφόσον διαθέτετε, με προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη 

επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 του Ν. 4182/2013. 

                                    

                                                                      Ο Συντονιστής 

                                                          της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

                                          Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας                                                            

 

                                     κ.α.α 
               

                                                                         Ο   Αν. Προϊστάμενος  

                                                                                                          ΓΓεεννιικκήήςς  ΔΔ//ννσσηηςς  ΔΔαασσώώνν  &&  ΑΑγγρροοττιικκώώνν  ΥΥπποοθθέέσσεεωωνν  

                                                                                                                                              
                                        Νικόλαος  Γρ. Παπαευθυμίου 

 

                                                                    

                                               

 

 

 

 

 

ΚΚΟΟΙΙΝΝΟΟΠΠΟΟΙΙΗΗΣΣΗΗ::    

Κληροδότημα «Κων/νου Σαχίνη» 

Σύλλογος Προς Διάδοσιν  

Των Ελληνικών Γραμμάτων   

 Πινδάρου 15 Τ.Κ. 106 73 ΑΘΗΝΑ 

 

ΑΔΑ: ΨΙΥΞΟΡ1Γ-8Ξ0


		2021-03-12T09:35:07+0200
	Athens




